variaciones en los resultados globales del sistema, siempre que éstos se midan en
términos del respectivo PBI. Por ello podemos afirmar que en términos relativos
existe insensibilidad de los resultados ante estas variaciones.

Este importante resultado se puede explicar por el hecho de que tanto los salarios
promedios de cotización  como las prestaciones se reajustan de igual forma y nivel
que  la evolución general de los salarios

4. Sensibilidad ante cambios en la evolución del salario real

En este caso supusimos una variación del salario real superior a la estimada para el
escenario base. Analizaremos primero los resultados en el caso de que el
crecimiento del salario real sea un 10% superior al básico, y luego los
correspondientes a una variación en sentido contrario de otro 10%.

4.1  Resultados Globales

En primer lugar enfocaremos nuestro análisis en la evolución de los déficits:

Cuadro 4.

RESULTADOS  GLOBALES
(En valores constantes, expresados en millones de dólares promedio de 2006)

En el caso en que el salario real evolucionara un 10% por encima del crecimiento
considerado originalmente, el resultado de la proyección, en valores constantes,

2010 2020 2030 2040 2050
Caso A: -50% 1.3% 0.9% 0.9% 1.2% 1.7%
Escenario Base 1.3% 0.9% 0.9% 1.2% 1.7%
Caso B: +100% 1.3% 0.9% 0.9% 1.2% 1.7%

2010 2020 2030 2040 2050
Caso A:+10% 311 266 346 581 964
Escenario base 310 255 320 525 857
Caso B:-10% 309 245 295 472 756

 Asesoría General en Seguridad Social

   Comentarios de Seguridad Social - Nº 17,  Octubre – Diciembre/07

155

expresados en millones de dólares promedio de 2006, sería un déficit de 311
millones para el año 2010, el que disminuiría en el 2020 a 266 millones y luego se
incrementaría sin cesar hasta el 2050 en que alcanzaría 964 millones.

Si consideramos el caso en que el salario evoluciona por debajo de lo previsto en
nuestro escenario base en un 10%, los resultados muestran una tendencia similar,
aunque con valores absolutos menores.
Para el año 2010, el déficit sería de aproximadamente 309 millones, el que

[…]

Razón de sensibilidad de valores absolutos en el Resultado

Para el caso A, por cada punto porcentual que se aumente el salario real, se
incrementará el déficit a partir del año 2020, llegando el mismo a 0.5 en el año 2050,
por lo que podemos afirmar que en las primera cuatro décadas los resultados serían
pocos sensibles ante un aumento en el salario real, en cambio a partir del 2050 los
resultados serían sensibilidad frente a un aumento de la variable en estudio.

Para el caso B al bajar el salario real, la incidencia en el resultado será de similar
magnitud, pero en este caso reduciendo el resultado.

4.2 Egresos Globales

En cuanto a los egresos, se plantea el siguiente cuadro:

Cuadro 6.

EGRESOS GLOBALES
(En valores constantes,

expresados en millones de dólares promedio de 2006)

En la alternativa A, los egresos serán superiores a los del escenario base en todo el
horizonte de estudio, mientras que en la alternativa B, sucede lo opuesto.

Si consideramos los desvíos de los resultados respecto del escenario base, en el
caso A, se verifican en todo el horizonte de la proyección variaciones positivas, las
que oscilan desde un 0.2% en el año 2010, luego éstas aumentan sucesivamente
en los años en estudio llegando en el año 2050 a un 6.4%.

En el caso B, los desvíos son siempre negativos pero de similar magnitud a las
consideradas en el caso A, pasando del –0.2% en el año 2010 a un –6.0% en el año
2050.

Al analizar la razón de sensibilidad, en el caso de los egresos ésta es levemente
superior a la verificada en los ingresos.

2010 2020 2030 2040 2050
Caso  A: +10% 0.01 0.17 0.33 0.43 0.50
Caso  B: -10% -0.01 -0.16 -0.31 -0.40 -0.47

2010 2020 2030 2040 2050
Caso A:+10% 1,616 1,791 2,188 2,833 3,710
Escenario base 1,613 1,765 2,125 2,708 3,486
Caso B:-10% 1,610 1,739 2,063 2,588 3,276

 Asesoría General en Seguridad Social

   Comentarios de Seguridad Social - Nº 17,  Octubre – Diciembre/07

157

Cuadro 7.

Razón de sensibilidad de los Egresos

Como podemos observar, en el caso de que la variación corresponda a un
incremento adicional del salario real, los egresos aumentarían a una razón
equivalente en el año 2010 del 0.01, luego la misma iría en aumento llegando a un
0.26 en el año 2050.

En el caso de que el salario disminuya en el período proyectado, por cada punto
tendremos la misma magnitud pero de signo contrario.

Las variaciones analizadas en los dos casos en estudio son algo mayores que la

[…]

punto porcentual en el crecimiento del salario real, tiene una incidencia similar.
De lo ya expuesto podemos concluir que tanto los ingresos como los egresos
globales presentan poca sensibilidad ante cambios en los niveles de variación del
crecimiento del salario real respecto al escenario base, siendo los ingresos aún
menos sensibles que los egresos como consecuencia que tienen asociadas más
bajas razones de sensibilidad por efecto de que en este caso los impuestos
afectados no cambian respecto a los del escenario base.

5. Sensibilidad ante cambios en la densidad de cotización

En este caso supusimos un cambio en la densidad de cotización. En el escenario
base, se supuso que a partir del ingreso a la actividad, lo que ocurre a los 22 años,
todas las personas cotizaban el 100% del tiempo. En este caso, analizaremos los
resultados en el caso de que la densidad de cotización sea menor, de forma tal de
que se llega a la edad de retiro con los años mínimos requeridos.

Las densidades de cotización consideradas en este caso serían entonces para cada
edad de retiro las siguientes:

Edad de Retiro   Densidad de cotización   Edad de Retiro   Densidad de
cotización

   60   92.1%   65   81.4%
   61   89.7%   66   79.5%
   62   87.5%   67   77.8%
   63   85.4%   68   76.1%
   64   83.3%   69   74.5%

Por lo tanto, en esta alternativa se mantienen las tasas de jubilación, pero al existir
una baja generalizada de las densidades de cotización, las que oscilan desde el
92.1% al 74.5%, al momento de la configuración de la causal jubilatoria las tasas de
reemplazan serían menores.

2010 2020 2030 2040 2050
Caso  A: +10% 0.01 0.04 0.08 0.13 0.18
Caso  B: -10% 0.00 -0.04 -0.08 -0.12 -0.17

 Asesoría General en Seguridad Social

   Comentarios de Seguridad Social - Nº 17,  Octubre – Diciembre/07

159

5.1 Resultados Globales

Los resultados globales en términos absolutos y en porcentajes del PBI se muestran
en el cuadro siguiente.

Cuadro 10.

 2010 2020 2030 2040 2050
Densidad < 100% 302 206 214 369 656
Escenario base 310 255 320 525 857

Si la densidad de cotización disminuyera, el resultado de la proyección, en valores
constantes, expresados en millones de dólares promedio de 2006, sería un déficit
de 302 millones para el año 2010, que disminuiría hasta el 2020 alcanzando 206
millones el menor nivel de déficit observado, en el 2030 el déficit comenzaría a
aumentar alcanzando 214 millones, llegando a totalizar 656 millones de dólares
promedio en el año 2050.

Gráfica 3.

Evolución de los resultados globales en  valores absolutos

Si analizamos los desvíos relativos existentes, tanto de los valores absolutos como

[…]

llegando a un 0.09 por cada punto de incremento al final de la proyección.

En consecuencia podemos establecer que los egresos globales son poco sensibles
ante cambios en los mínimos jubilatorios.

8. Sensibilidad ante cambios en el número de cotizantes

Se supusieron dos alternativas diferentes para el cambio en el número de cotizantes
respecto al escenario base. En la primera alternativa se asumió un crecimiento
adicional anual acumulativo del 5%o. Como alternativa complementaria se
proyectaron los resultados en el caso de que el número de cotizantes tuviera un
decrecimiento adicional anual acumulativo del 5%o.

8.1 Resultados Globales

Analizaremos en primera instancia los resultados globales.

Cuadro 19.

RESULTADOS GLOBALES
(En valores constantes,

expresados en millones de dólares promedio de 2006)

Los resultados globales en el escenario de un incremento del 5 por mil en el número
de cotizantes reducen los déficits del escenario base, mientras que una disminución
de dicho número los incrementa.  Para visualizar en forma desagregada la
incidencia del cambio en el número de cotizantes, analizaremos por separado los
ingresos y los egresos globales.

Caso A: -25% -0.02 -0.08 -0.11 -0.11 -0.09
Caso B: +25% 0.02 0.09 0.11 0.10 0.09

2010 2020 2030 2040 2050
Caso A: +5%o 306 205 207 325 581
Escenario base 310 255 320 525 857
Caso B: -5%o 314 303 420 693 1,068

 Asesoría General en Seguridad Social

   Comentarios de Seguridad Social - Nº 17,  Octubre – Diciembre/07

166

8.2 Egresos Globales

En cuanto a los egresos observamos lo siguiente:

Cuadro 20.

EGRESOS GLOBALES
(En valores constantes,

expresados en millones de dólares promedio de 2006)

EGRESOS GLOBALES
En términos de PBI

Vemos que existen variaciones en los egresos respecto del escenario base tanto si
analizamos los resultados en valores absolutos, o en relación con el PBI. Sin
embargo, estas variaciones son menores a las registradas para el resultado global.

[…]

disminuyen hasta el 2030 con respecto al escenario base, representando un 6.0%
del PBI para ese año, luego se incrementa el peso de los egresos en el PBI,
llegando a un 6,5% al final de período.

2010 2020 2030 2040 2050
Caso A: +5%o 1,613 1,771 2,145 2,756 3,621
Escenario base 1,613 1,765 2,125 2,708 3,486
Caso B: -5%o 1,613 1,760 2,105 2,662 3,362

2010 2020 2030 2040 2050
Caso A: +5%o 6.9% 6.2% 6.2% 6.5% 7.0%
Escenario base 6.9% 6.2% 6.1% 6.4% 6.8%
Caso B: -5%o 6.9% 6.2% 6.0% 6.3% 6.5%

 Asesoría General en Seguridad Social

   Comentarios de Seguridad Social - Nº 17,  Octubre – Diciembre/07

167

Gráfica 5.

EGRESOS GLOBALES
(En valores constantes,

expresados en millones de dólares promedio de 2006)

Los desvíos en términos relativos del PBI en relación con el escenario base, bajo el
supuesto de un crecimiento del número de cotizantes en un 5%o acumulativo anual,
van desde una variación de -0.6% para el año 2010, a una variación positiva del
3.4% para el 2050.
Los desvíos para la opción complementaria (decremento del número de cotizantes
en un 5%o) van desde un desvío negativo del orden  del –0.6% para el año 2010
hasta un –4.0% en el 2050.

Cuadro 21.

RAZÓN DE SENSIBILIDAD DE LOS EGRESOS

Por cada punto que aumente el número de cotizantes, los egresos aumentarán a
una razón que variaría desde 0.04 en el año 2020 hasta el 0.15 en el 2050.

Por cada punto que disminuya el número de cotizantes, los egresos disminuirán a
una razón equivalente a –0.03 para el 2020,  luego variará para los años 2030 y
2040 entre -0.07 y -0.09, llegando a - 0.14 en el 2050.

Como podemos apreciar una variación en el número de cotizantes de un 5%o hacia
arriba o hacia abajo del escenario base no afecta en forma significativa a los
egresos.

8.3 Ingresos Globales

En cuanto a los ingresos observamos lo siguiente:

2010 2020 2030 2040 2050
Caso A: +5%o 0.00 0.04 0.07 0.09 0.15
Caso B: -5%o 0.00 -0.03 -0.07 -0.09 -0.14

0

2,000

4,000

Caso  A : +5%o Escenario  b ase Caso  B : -5%o

 Asesoría General en Seguridad Social

   Comentarios de Seguridad Social - Nº 17,  Octubre – Diciembre/07

168

Cuadro 22.

INGRESOS GLOBALES
(En valores constantes,

expresados en millones de dólares promedio de 2006)

En la primera alternativa, en la cual suponemos que el número de cotizantes tendrá
un crecimiento anual acumulativo del orden del 5%o, los ingresos en el año 2010 se
ubicarían en los 1.307 millones de dólares.  Sin embargo en los años siguientes de
la proyección los ingresos si cambian en esta alternativa respecto al escenario base.

[…]

afectados, ante cambios de este parámetro,  por tal motivo no  realizaremos el
análisis de los mismos.

Cuadro 25.

EGRESOS GLOBALES
(En valores constantes,

expresados en millones de dólares promedio de 2006)

En el caso que  la tasa de jubilación fuera un 10% por encima de lo proyectado en el
escenario básico, los egresos de la proyección en valores constantes expresados en
millones de dólares promedio de 2006 en el 2010 se ubicarían en 1.627 millones de
dólares frente a los 1.613 millones de dólares del escenario básico.
Esto implica un desvío relativo de los resultados absolutos del orden de 0.9%. Este
desvío de los egresos se comportaría en forma creciente hasta el año 2030 en el
que alcanza un 2.6%, manteniéndose relativamente estable en el 2040 y 2050 en un
2.5%.

En el caso de que la tasa de jubilación la proyectáramos un 10% por debajo del
nivel del escenario básico, los egresos se ubicarían en 1.599 millones para el año
2010. Esto está implicando un desvío relativo de los resultados absolutos del orden
de –0.9%.

Este desvío de los egresos se comportaría en forma creciente hasta el año 2030 en
el que alcanza un desvío del –2.4%, luego se reduce levemente para alcanzar en el

2010 2020 2030 2040 2050
Caso A:+10% 1,627 1,808 2,180 2,777 3,572
Escenario base 1,613 1,765 2,125 2,708 3,486
Caso B: -10% 1,599 1,726 2,075 2,645 3,410

2010 2020 2030 2040 2050
Caso A: +10% 0.45 1.69 1.72 1.33 1.00
Caso B: -10% -0.45 -1.53 -1.53 -1.18 -0.90

 Asesoría General en Seguridad Social

   Comentarios de Seguridad Social - Nº 17,  Octubre – Diciembre/07

171

2050 un desvío de un -2,2%, en este año el déficit totaliza 3.410 millones de dólares
promedio.

Gráfica 7.

EGRESOS GLOBALES
(En valores constantes,

expresados en millones de dólares promedio de 2006)

Para poder apreciar la incidencia de la variación propuesta en este análisis
utilizaremos la Razón de Sensibilidad definida anteriormente.

En el caso de que la variación corresponda a un aumento de la tasa de jubilación
del orden del 10%, los egresos crecerían a una razón equivalente a 0.09 en al año
2010, luego comienza a incrementarse llegando a 0.25 en el 2050.

Lo mismo sucedería pero con signo negativo, cuando la variación  corresponda a
una disminución de la tasa de jubilación. En este caso por cada punto que se
disminuya la tasa de jubilación los egresos tendrían una variación del –0.09 en el
año 2010 llegando a hasta un –0.22 por cada punto de decrecimiento al final de la
proyección.

Estos resultados mostrarían una baja sensibilidad de los egresos respecto a los
cambios en la tasa de jubilación.

10. Sensibilidad ante cambios en la tasa de mortalidad

Se supusieron dos alternativas muy diferentes en cuanto a las tasas de mortalidad.
En la primer alternativa (“A”) se consideró que las tasas de mortalidad disminuían en
un 10% y como alternativa complementaria (“B”), se proyectaron los resultados en el
caso en que las tasas de mortalidad aumentaran un 10%.

0

1,000

2,000

3,000

4,000

Caso A:+10% Escenario  base Caso B: -10%

2010 2020 2030 2040 2050
Caso A:+10% 0.09 0.24 0.26 0.25 0.25
Caso B:-10% -0.09 -0.22 -0.24 -0.23 -0.22

 Asesoría General en Seguridad Social

   Comentarios de Seguridad Social - Nº 17,  Octubre – Diciembre/07

172

10.1   Resultados Globales

Visualizamos en el siguiente cuadro la incidencia de los cambios en la tasa de
mortalidad en el déficit general del sistema.

Cuadro 26.

RESULTADOS GLOBALES
(En valores constantes,

expresados en millones de dólares promedio de 2006)

A través del cuadro concluimos que existe variación en los resultados globales en
los casos en estudio respeto al escenario básico, por lo que se analizarán las
variaciones de los componentes del resultado, específicamente los egresos